
 

 
SMS-služby s.r.o. 

IČO: 067 84 771 

V Rovinách 934/40, 140 00 Praha 4 

Tel: +420 723 644 867 

E-mail: kancelar@sms-sluzby.cz 

1 

.: 123 456 789 

V Praze, dne 16. listopadu 2020 

 

 

 

 

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,  

 

již v jarní vlně distanční výuky jsme na Vaše četné žádosti řešili otázky spojené s on-line přenosem 

výuky z pohledu ochrany osobních údajů. Ve sdělení č. 4/2020 z 27. května 2020 vydaném pod 

názvem “On-line přenos a záznam výuky ze třídy” jsme se vyslovili také k možnosti ředitele školy 

stanovit podmínky této výuky. 

K této problematice se nakonec vyjádřil i Úřad pro ochranu osobních údajů, když v minulých dnech 

na svých webových stránkách uvedl, že: “Požadavek, aby měl žák zapnutou kameru, je důsledkem 

legitimního stanovení prostředků zpracování osobních údajů žáků nebo studentů při distanční 

výuce v nastalé situaci, pro splnění úkolu ve veřejném zájmu ve smyslu čl. 6 odst. 1 písm. e) 

obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR), kterým je škola jako správce osobních údajů 

pověřena na základě zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).”1 

To znamená, že v případě, kdy je žák technicky vybavený webovou kamerou, může učitel po žákovi 

legitimně požadovat, aby ji měl při on-line výuce zapnutou.  

V případě, že žák odmítne kameru zapnout, a to i po výzvě učitele a zejména v případech, kdy je 

požadavek na ověření přítomnosti a totožnosti žáka zcela na místě, např. při zkoušení, měl by na 

takové situace pamatovat školní řád. Je možné do školního řádu včlenit sankce, kdy např. při 

nezapnutí kamery po výzvě učitele bude žáku zapsána absence na dané hodině. 

Opět nám dovolte zopakovat, že škola by zároveň měla mít doplněný svůj školní řád o pravidla 

chování při on-line výuce. Pochopitelně platí, že by o nich měla informovat žáky i zákonné zástupce. 

Co škola ale požadovat po žákovi na on-line hodině nemůže, je vypnutí rozostřeného nebo uměle 

nastaveného pozadí. Pro takový zákaz neexistuje legitimní důvod. Naopak nastavení správného 

pozadí může přenos zrychlit a usnadnit. 

 
1
 UOOU (2020), dostupné zde: https://www.uoou.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_org=200144&id_ktg=5088, 6. listopadu 

2020 

https://www.uoou.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_org=200144&id_ktg=5088


 

 
SMS-služby s.r.o. 

IČO: 067 84 771 

V Rovinách 934/40, 140 00 Praha 4 

Tel: +420 723 644 867 

E-mail: kancelar@sms-sluzby.cz 

2 

.: 123 456 789 

Pokud nejsou předem stanovena práva a povinnosti žáků a učitelů při distanční výuce, je nutné každý 

takový případ posuzovat individuálně. Zapomínat také nelze na to, že distanční výuka není pouze 

online výuka. V případě žáků, kteří nedisponují dostatečným technickým vybavením nebo mají jiná 

omezení, je nezbytné zajistit výuku jinou formou a nepřítomnost na online hodině, a tedy nezapnutí 

kamery, nelze sankcionovat. 

V případě jakýchkoliv otázek se neváhejte obrátit na svého pověřence.  


